
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 71 
 

*************************************************** 
OGGETTO: NULLA OSTA PER RETROCESSIONE LOCULO 

CIMITERIALE. 
 
L’anno DUEMILADICIASETTE addì DIECI del mese di  OTTOBRE alle ore  

18,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\71 nulla osta retrocessione loculi .doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
VISTA la domanda di retrocessione loculi presentata dal Sig. CAPRA 
ALESSANDRO con cui chiede di poter restituire i loculi contraddistinti dai n. 
49 e 50 del casellario “L” del cimitero comunale, avendo la famiglia 
realizzato una cappella di famiglia nello stesso cimitero. 
 
VISTO il vigente Regolamento cimiteriale che all’art. 43 bis, comma 1, 
testualmente prevede “ è’ consentita, previa deliberazione della Giunta 
Comunale la retrocessione al Comune di concessione di area o loculo 
cimiteriale,….omissis”; 
 
VISTO che nulla osta alla accettazione delle richieste le quali trovano 
copertura nelle previsioni di Bilancio all’uopo predisposte; 
 
VISTO che è stabilita dall’art. 43 bis comma 2 del Regolamento cimiteriale 
la restituzione per ogni loculo di una somma pari al 50% della tariffa in 
vigore alla data di retrocessione; 
 
ACCERTATO che sussistevano le condizioni per accogliere la richiesta  
 
RITENUTO comunque accogliere la richiesta e restituire la somma spettante 
quantificata in € 1.052,00  
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs 267/2000; 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
Di concedere il nulla osta alla retrocessione così come descritta in 
premessa, incaricando i responsabili dei Servizi competenti di tutti gli atti 
connessi e conseguenti; 

 
Di dare atto che i loculi in questione rientreranno all’esito del procedimento 
di retrocessione nella piena disponibilità del Comune; 

 
Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura negli stanziamenti di 
Bilancio all’uopo previsti al cap. 9040 Missione 12 Programma 09 Titolo 1 
macroaggregato 09; 

 
Di dare atto che la somma di €. 1.052,00  verrà assegnata agli eredi.  

 
 

DELIBERA 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\71 nulla osta retrocessione loculi .doc 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D.lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\71 nulla osta retrocessione loculi .doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto ”NULLA OSTA PER 

RETROCESSIONE LOCULO CIMITERIALE” in ordine alla regolarità 
tecnica  . 
 
Balzola, lì 10/10/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “NULLA OSTA PER RETROCESSIONE 

LOCULO CIMITERIALE” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 10/10/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\71 nulla osta retrocessione loculi .doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 01/12/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 01/12/2017 
 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  01/12/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


